Et los clérigos del coro de la iglesia de Santiago en- 
uiaronnos a johan fernandez de las dueñas clérigo del 
coro dese lugar et su personero a pedirnos merced que 
nos quel mandásemos dar esta carta escripia en parga- 
mino de cuero et seellada con nuestro seello de cera 
colgado et nos touiemoslo por bien et mandamos gela 
guardar. Dada, en Valladolid XVIII dias de mayo 
Era MCCCXXXII. años. Yo miguell rrodriguez la fiz 
escriuir etc.

Fué confirmada por D. Alonso XI, á petición de D. Pedro Fernández 
de Castro, en el Eeal de sobre Lerma á 28 de Septiembre de 1836 y 
en 1340.—(Leg. III de privilegios reales, Archivo Arzobispal de Santiago).
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NÚMERO XLVII

Santiago. Año ele C. 1306.
21 de Octubre.

Constitución capitular contra los que injuriaren á los 
miembros del Cabildo.

Cum sanctorum patrum dicat auctoritas qui alios 
cum potest ab errore non reuocat se ipsum errare de
monstrat et error cui non resistitur approbatur Idcirco 
Nos Johannes Johannis Archidiaconatus de Coronato et 
Archiepiscopatus Compostel. uicarius generalis habito 
diligenti tractatu cum Capitulo Compost. super iniuriis 
dampnis uiolentis uituperiis et contumeliis ecclesie com
post. et sociis illatis tam in personis quam in rebus et 
hominibus nostris per milites et cines compostellanos et 
per alios quoscumque qui nos publice et occulte multi
pliciter nos persequuntur et nobis in omnibus oppido 
sunt infesti et attendentes constitutiones ecclesie super 
hoc editas quibus canetur quod quicumque aliquem ex 
personis ecclesie et canonicis uituperauerit uel uerbis 
contumeliosis excesserit contra eum ipso facto sit ex- 
communicatus et si monitus et uocatus non satisfecerit 
ad mandatum duorum de capitulo de consensu partium 
ponendorum ponendo pignora propter hoc aut bonos fi- 
deiussores pro modo culpe uel iniurie proposite quod 
stet mandato ipsorum duorum quod procedatur contra 
eum ad aliam penam prout constitutio sonat et quia ta
lia et tam grauia hactenus sustinuimus et pro bono pacis 
dissimulauimus credentes quod satisfacerent satisfacere 
contempserunt. Idcirco Nos uicarius et capitulum supra- 
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dicti cum talia cogniuentibus occulis saluis nostris con
sciendis amodo non possumus pertransire ne facilitas 
eis incentiuum tribuat delinquendi, statuimus ac etiam 
ordinamus et confirmamus per hanc scripturam seu sta
tutum ea que sequuntur perpetuo et inuiolabiliter ob- 
seruari et dare opem et operam et etiam procurare pro 
uiribus cum u enturo Archiepiscopo et successoribus suis 
ut hoc statutum siue scripturam seruet et faciat obser- 
uari cum redundet in utilitatem ecclesie et ipsius Ar- 
chiepiscopi ac etiam sociorum omnium quod si aliquis ex 
militibus seu ex ciuibus compostellanis tam maioribus 
quam minoribus seu aliis quibuscumque in duitate et 
diócesi compostel. commorantibus uituperauerit deho- 
nestauerit personam uel canonicum ecclesie compost. 
uel aliud consimile injuriose fecerit uel aliquam iniu- 
riam irrogan erit Capitulo et ecclesie persone uel cano
nico in persona uel in rebus seu in hominibus et uasallis 
suis seu retinendo uel occupando bona capituli contra 
uoluntatem personarum canonicorum seu auctoritate 
propria pignorauerit aut eorum domos uel res seu bona 
Capituli seu alicuius de Capitulo inuaserit aut homines 
suos seu seruitiales suos pignorauerit et suos uassallos 
receperit uel tenuerit in prestimoniis cautis seu tenen- 
tiis ecclesie Compost. per se uel per alios sit ipso facto 
excommunicatus et nisi uocatus satisfecerit incontinenti 
ad mandatum duorum de Capitulo ponendorum ut su
pra primo ponendo pignora sufficientia in eorum mani
bus aut bonos fideiussores pro modo culpe uel iniurie 
proposite pro satisfactione impendenda omni strepitu 
iudicii et appellatione et supplicatione cessantibus quod 
ex tunc in antea tamquam excommunicatus ab omnibus 
habeatur et in diuinis tam in choro quam in ecclesia et 
conuicinis et capellis et monasteriis duitatis et diócesis 
post denuntiationem enitetur, et insuper durante ipsius 
pertinatia et inobedientia in iustitiarum seu ad offi
cium aliquod siue aliquem honorem duitatis Compost. 
et terre et aliarum uillarum Ecclesie compost. nullate- 
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ñus admittatur et ipse nec filius eius nec nepos nec pro
nepos nec pater in Ecclesia Compost. uel diócesi ullo 
modo ad beneficium ecclesiasticum admittatur nec aliquis 
de Ecclesia eis beneficium uel terram conferre presumat 
nec aliqua tenentia prestimonia monete seu seruitia eis 
locentur durante pertinacia delinquentis. Et statuimus 
quod nec in uita nec in morte non fiat eis aliqua gratia 
nec eis honor aliquis impendatur nec campano pro eo 
utpote pro excommunicato pulsentur in morte nec post 
eius obitum corpus eius in choro recipiatur nec etiam 
tradatur ecclesiastice sepulture in Ecclesia Compost. 
capellis et monasteriis et in ecclesiis ciuitatis et diócesis 
et eam nolumus extendi ad omnes uassallos Ecclesie 
Compost. et ad omnes alios qui sunt de iurisdictione 
ipsius et hoc facimus saluis aliis constitionibus Ecclesie 
compost. super hoc editis quas uolumus inuiolabiliter 
obseruari, monentes nichilominus primo secundo et ter
tio peremptorie et pro qualibet monitione assignamus 
tres dies omnes religiosos clericos et capellanos ciuitatis 
et diócesis compost. quod eos non admittant ad eccle
siasticam sepulturam et quod eos uitent tamquam ex- 
communicatos alias tam ex tunc quam ex nunc in ipsos 
excommunicationis sententiam proferimus in his scri
ptis. Hanc autem constitutionem Nos uicarius et quili
bet de Capitulo seruare corporaliter iuramus.

Actum in Capitulo compost. congregato per pulsa
tionem campane in loco consueto ut monis est XII Kls. 
Nouembris. Era MCCCXLIV. Presentibus personis et 
canonicis qui tunc in capitulo erant.=Ego Andrés petri 
notar. Compostel. juratus.

(Inédito. Turnio B, fol. 288).

En la copia inserta en el libro 2.° de Constituciones, fol. 74, hay á con
tinuación la siguiente nota:

«Postea VII idus maii. Era M.CCC.XLVII. Dns. archiepiscopus et Ca
pitulum Compostellani congregato per pulsationem campane in loco con
sueto ut moris est. Venerabilis uir domnus arias petri pardo compostell, ac 
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Lucensis ecclesiarum decanus et uniuersum predicte ecclesie compost. ca
pitulum, pensata utilitate ipsius ecclesie compostel. et capituli eiusdem 
preces porrexerunt Reuerendo patri ac domino dno. K(ud,erico) dei gratia 
compost. archiepiscopo ac Regni legionis cancellario in eodem capitulo 
existenti et instanter Rogando petierunt ut uisa et diligenter inspecta con
stitutione antedicta prestito ab eo prius iuramento ad sca. dei euangelia ut 
eamdem concederet: ratam et firmam haberet, perpetuo roboraret omnia et 
singula in eadem contenta penitus obseruaret. Ipse uero dns. archiepisco- 
pus audita petitione capituli antedicti et uisa et diligenter inspecta et 
de uerbo ad uerbum lecta iam dicta constitutione et considerata utili
tate et honestate sua et personarum et canonicorum et ecclesie suppradi- 
cte! iam dictam constitutionem concessit ratam et firmam habuit atque 
perpetuo roborauit! et etiam iuramentum ad sca. dei euangelia prestitit 
manibus supra positis ut iuris est! set euangeliis non tactis! predictam con
stitutionem in omnibus ét per omnia et singula in eadem contenta modis 
omnibus obseruare efficaciter pro uiribus et pro posse et numquam in ali
quo ullatenus contraire, presentibus personis et canonicis qui in capitulo 
erant.»

NÚMERO XLVIII

Año de C. 1809.
23 de Mayo.

Estatuto sobre Ia fiesta de la Purísima Concepción 
y las estaciones ante el Altar de Santiago.

Noverint universi quod nos Rudericus miseratione 
divina compostel. sedis archieps. ac regni Legionis can
cellarius, intendentes cultum divinum in ecclesia nostra 
cotidie in melius augmentare et ut maius servitium 

Tomo V,—9.
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bte. Virgini et bto. Jacobo impendatur, habito diligenti 
consilio et tractatu cum donno Aria Petri Pardo, deca
no, et capitulo eiusdem ecclesie Compostel. sic statuimus 
et ordinamus in perpetuum inviolabiliter observandum, 
videlicet quod ad laudem bte. Virginis Mari e qualibet 
die post completorium inmediato cantetur solempniter 
antiphona: Salve Kegwia, exceptis festivitatibus mitra
rum quibus non debet cantari nisi in festivitatibus 
bte. Virginis Marie in quibus debet cantari. In Adventu 
vero Domini et Quadragessima et in Resurrectione qui-. 
bus non dicuntur hore bte. Virginis Marie cum oratione 
eiusdem Virgine consueta a feria .1111. maioris hebdo
made usque in diem lune post Resurrectionem exclusive 
debent iste antiphone cesare et colecta ob reverentiam 
passionis et resurrectionis Domini.

Item ordinamus quod quolibet anno in vigiliis et 
diebus passionis bti. lacobi et translationis eiusdem fini
tis vesperis fiat processio ad altare bti. lacobi cum 
responsorio et oratione ipsius apostoli.

It. quod in Conceptione bte. Marie virginis, scilicet 
quando concepta fuit in utero matris sue, videlicet VI 
idus decembris celebretur festum solempne cum mitris 
ob reverentiam ipsius Virginis.

Et propter hoc ordinamus et statuimus ut laborantes 
et servientes circa huiusmodi officia aliquod emolumen
tum et remunerationem recipiant pro labore, et detur 
cuilibet persone et duplario descriptis in rotulo singulas 
azimas cum adubo sufficientes et singulos azumbres 
vini, et cuilibet maniapano singulas azimas et singulos 
medios azumbres vini in predictis festivitatibus; et sit 
quolibet anno sicut alie azi me aliarum festivitatum 
consueverunt dari. Et ad ista complenda et observanda, 
damus et concedimus decano et capitulo predictis iure 
hereditario in perpetuum hospitale quod vocatur de Ihru- 
salem quod est in civitate compost. cum omnibus iuribus 
possessionibus et pertinentiis suis et cum omnibus que 
de cetero legata seu donata fuerint ipsi hospitali; ita 
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tamen quod ipsi teneantur servare hospitalitatem pau
perum secundum quod in dicto hospitali servari consue
vit cum duabus bonis mulieribus eisdem pauperibus ser
vientibus et cum XII. lectis. Solutis vero predictis azimis 
et vino et provisione dictarum mulierum et lectorum 
residuum remaneat capitulo in predictis tribus festivita
tibus inter se in perpetuum dividendum: scilicet, in quo
libet festo prodictorum per tertias dividendo, prout supra- 
posita dividuntur... Actum in Capitulo predicto XXIII die 
mensis Maii. Era M.CCC.XLVII. Presentibus donnis A. 
petri decano, pelagio de trastamar, etc...

(.Tumbo C, fol. 266).

NÚMERO XLIX

ERA MCCCXLVII. ¡Santiago. Año de C. 1309.
27 de Mayo.

Concilio Compostelano XIX.

(Sínodo diocesano).

Era MCCCXLVII et qt. VI. Kls'. junii lecte fuerunt 
et publicate in sínodo celebrata per Rdum. patrem 
dnm. Rudericum Compostel. Archiepiscopum constitu
tiones inferius annotate.

Nouerint uniuersi quod Nos Rudericus miseratione 
diuina Sce. Compostel. Sedis Archieps. ac Regni Legio- 
nensis cancellarius una cum uenerabilibus ac discretis 
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uiris dno. Aria Petri Pardo decano et Capitulo eiusdem 
Ecclesie Compostellane.

I. Statuimus quod si quis clericis, abbatibus, prio
ribus, et aliis religiosis uel seruientibus suis uenientibus 
ad concilium in ueniendo uel redeundo in suo corpore 
uel in suis rebus, quas secum attulerint, noceat uel iniu- 
riam fecerit ipso iure et ipso facto sit excommunica tus.

II. Item si laici receperint decimas et oblationes ec
clesiarum auctoritate propria, sint, excommunicati, et 
non absoluantur, nisi satisfactione premissa.

III. Statuimus ut uiolatores ecclesiarum et incen
diarii sint ipso facto excommunicati, et non alsoluantur 
nisi satisfecerint Decano, uel loci Archidiácono et eccle
sie, cui damnum uel iniuriam intulerint.

IV. Item raptores et pigneratores boum sine licen
tia Archiepiscopi, Decani, seu Archidiaconi loci sint ex
communicati et non absoluantur, nisi satisfactione pre
missa.

V. It. statuimus quod clerici non transeant de de- 
canatu, uel de uno archidiaconatu ad alium archidiaco- 
natu; immo eodem decanatu non transeant de una ec
clesia ad aliam ecclesiam sine licentia Archiepiscopi, 
Decani, uel Archidiaconi sui.

VI. Statuimus etiam et sub pena excommunicatio
nis mandamus, quod patroni ecclesiarum claues ipsarum 
ecclesiarum uacantium non recipiant, nec teneant, nec 
bona ipsarum ecclesiarum recipiant, nec teneant; sed Ar- 
chipresbyter loci ipsas claues et ipsa bona recipiat et 
teneat durante uacatione.

VII. It. statuimus quod si clerici receperint eccle
sias uel claues earum, uel domos ecclesiarum de mani
bus laicorum, sint excommunicati ipso facto, et illa uaca
tione, licet a patronis presententur, non conferantur 
eisdem.

VIII. It. si clerici filium seu filios laicorum nu
triendo acceperint (sint excommunicati) ipso facto, nisi 
eos docuerint post quinquennium ad legendum.
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IX. It. statuimus ut clerici, laici seu femine usuras 
non exerceant, et si contra fecerint ipso facto sint ex
communicati. Et si hoc probatum fuerit clericis, pri- 
ifentur beneficiis, que in diócesi nostra obtinuerint.

X. It. si clerici suspensi fuerint in concilio seu pri- 
uati, et beneficia retinuerint, seu officia exercuerint, 
sint excommunicati ipso facto.

XI. It. statuimus quos omnes abbates, prelati, re
ctores, et clerici ecclesiarum aut capellani, qui ad con
cilium uenire contempserint, uel se legitime non excu- 
sauerint ipso facto sint excommunicati et nihilominus 
pignoretur quilibet pro solidis ,LX. legionensibus pro 
fabrica ecclesie cathedralis.

XII. It. statuimus ut omnes clerici portent coronas 
tonsuras clericales, et non portent barbas nec capillos 
longos, licet sint iuuenes seu nobiles; et qui contra fece
rint puniantut, ut in constitutione super hoc edita con
tinetur, scilicet, in quinque sis. bone monete. Et si 
postea moniti in hoc inobedientes fuerint, priuentur 
beneficiis omnibus que obtinuerint.

XIII. It. statuimus quod nullus clericus portet ue
stes uirgatas, uel uirides, uel rubeas, nec tunicam nec 
camisiam cum chorda, uel cum suscitiam intra corpus; 
et qui contra fecerit puniatur ut in constitutione super 
hoc edita continetur, scilicet, in .V. sis. bone mon.

XIV. It. quod nullus clericus bibat in taberna nisi 
itinere constitutus, et qui contra fecerit puniatur, ut in 
constitutione canetur, scilicet, in .V. sis. bone monete.

XV. It. statuimus quod nullus clericus sit publicus 
lusor taxillorum, uel alearum; et qui contra fecerit pu
niatur, ut in constitutione canetur, scilicet in .V. sis. bo
ne monete.

XVI. It. quod nullus clericus beneficiatus uel pro
motus Vadat armatus uel sine armis in asunada uel 
litigio cum militibus uel laicis; et qui contra fecerit ipso 
facto sit excommunicatus, et si monitus non destiterit, 
priuetur omnibus beneficiis, que obtinuerit. Et similiter 
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laicus, qui ipsos ad hoc compulerit, seu inuitauerit sit 
ipso facto excommunicatus.

XVII. It. statuimus quod nullus clericus sit uasal- 
lus, amus, maiordomus, uel seruitialis, uel sub commenda 
alicuius laici: et qui contra fecerit, recipiens et receptus 
sint ipso facto excommunicati, et preter hoc receptus 
pectet sis. LX. legionenses, et nisi receptus ab hoc re
cesserit, beneficio suo perpetuo sit priuatus.

XVIII. Statuimus quod nullus perticarius aut maio- 
rinus, maiordomus, aut miles, aut quicumque laicus uel 
domina hospitetur in domo clerici uel aliquid ab eo, uel 
de bonis suis recipiat, nisi prius sine aliqua coactione, 
terrore, fraude, uel simulatione per ipsum clericum 
super hoc fuerit inuitatus. Et qui contra fecerit tam cle
ricus quam laicus sit excommunicatus ipso facto et 
pectet sis. LX. bone monete; et nisi satisfecerit infra 
mensem ad mandatum Archiepiscopi, Decani, uel Ar- 
chidiaconi, mandamus Archipresbytero loci in uirtute 
obedientie et sub pena excommunicationis, quod ipsum 
per singulas ecclesias archipresbyteratus sui denuntiari 
faciat excommunicatum singulis diebus dominicis et 
festiuis.

XIX. It. quicumque concubinam publice in ecclesia 
uel alibi tenuerit, nisi admonitus super hoc eam abiece- 
rit infra mensem, beneficio suo priuetur, saluis aliis con
stitutionibus super hoc editis contra concubinarios pu
blicos, qui ipso facto sint excommunicati.

XX. It. statuimus quod nullus clericus sit sortile
gus uel incantator, uel diuinator, uel augur; et si moni
tus super hoc non resipuerit, beneficio suo priuetur et 
est excommunicatus a canone.

XXI. It. quilibet clericus teneat munda et abluta 
ecclesiastica indumenta; quod si non fecerit, pectet pro 
quolibet excessu. V. sis. bone monete.

XXII. It. quilibet Rector teneat sub claue in ar
cha intra ecclesiam Corpus Domini, aram, corporalia, 
calicem, et patenam, et oleum baptismale et infirmo- 
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ruin. Quod nisi fecerit pectet pro quolibet excessu .V. 
sis. bone mon., et si inde aliquid mali secutum fuerit 
grauius puniatur. Calicem tamen poterit clericus sub 
claue loco securo extra ecclesiam custodire.

XXIII. Statuimus etiam quod clerici teneant libros 
ecclesiarum suarum bene ligatos et incadernatos cum 
tabulis, et hoc faciat propriis expensis sine parochianis: 
et qui contra fecerit, pro quolibet libro, ut dictum est, 
non ligato, pectet .V. sis. legionenses.

XXIV. Volumus etiam et sub pena excommunica
tionis mandamus, quod clerici quolibet anno infra domi
nicam de Pasquella in ecclesiis suis habeant oleum bapti
smate ac etiam infirmorum, et quod a sabbato sancto 
oleo non utantur in precedenti sancto sabbato consecra
to. Et qui contra fecerit, pectet .X. sis. monete legio- 
nensis.

XXV. Mandamus etiam quod Decanus, Archidia- 
coni, Archipresbyteri, uel quicumque alius non pigno- 
rent, nec pignorar! mandent libros, calices, uestes sacras, 
campanas, seu alia ecclesiastica indumenta pro debitis 
clericorum, seu quocumque alio modo; et qui contraue- 
niri tentauerit excommunicatus maneat ipso facto.

XXVI. It. quod quilibet parochianus confiteatur 
saltim semel in anno proprio Rectori, uel alii presbytero 
de licentia sua, et recipiat ab eo Corpus Christi, nisi ex 
aliqua iusta causa a perceptione ipsius de licentia Re
ctoris abstinuerit; et qui contra fecerit, tamquam inter
dictus ab ingressu Ecclesie arceatur, grauius si perseue- 
rauerit puniendus.

XXVII. Item statuimus quod cum aliquis paro
chianus infirmus fuerit, mox a Rectore uisitetur, et inui- 
tetur ad confessionem, et penitentiam et perceptionem 
Corporis Christi, et confectionem testamenti coram Re
ctore et testibus et ad recipiendum ultimam Unctionem.

XXVIII. It. quod nullus contrahat matrimonium 
cum consanguinea, uel affini infra quartum gradum 
inclusiue uel aliis casibus a iure prohibitis. Quod si aliter 
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fecerit, sit ipso facto excommunicatus, et sciat quod filii 
exinde procreati non sunt legitimi, nec debent succedere 
in bonis paternis.

XXIX. It. quando matrimonium fuerit contrahen
dum, primo preconizetur in ecclesia hora misse per Re
ctorem per tres dominicas, uel per tria festa nouem 
lectionum presente populo. Quod si aliquis scit impedi
mentum consanguinitatis uel affinitatis uel compaterni- 
tatis uel affiliationis spiritualis, uel aliud impedimen
tum, et sciens, si non dixerit, sit excommunicatus ipso 
facto. Et si aliquid inde dixerit, differatur matrimonium 
et remittantur ad Decanum, uel ad Archidiaconum su
per hoc sententiam recepturi. Si uero aliter contractum 
fuerit matrimonium, tam clericus, quam quilibet con
trahentium et testium presentiuni pectet sis. LX. bone 
mon. saluis aliis penis a iure statutis.

XXX. It. statuimus quod nullus clericus uel laicus 
habeat uasallum, amum, seruitialem, uel maiordomum 
regalengum in hereditatibus et cautis, uel in prestimo- 
niis personarum et canonicorum Ecclesie nostre. Et qui 
contra fecerit, tam recipiens, quam receptus sint ipso 
facto excommunicati, et nisi commoniti infra nouem 
dies totaliter ab hoc recesserint, et satisfecerint, Archi- 
presbyter loci teneatur sub pena excommunicationis 
ipsos in ecclesiis sui archipresbyteratus ex tunc facere 
denuntiari excommunicatos diebus dominicis et festiuis.

XXXI. . It. statuimus quod filii legitimi alicuius pa
troni tantummodo succedant in iure patronatus qui acci
piant quantum de consuetudine percipere consueuit pater 
ipsorum, non recipientes ab ecclesia partem oblationum, 
uel decimarum uel hereditatem aliquam pro censu pre- 
dicto; et si contra fecerint tam legitimi, quam illegitimi, 
dantes uel ementes ius patronatus sine licentia Archie- 
piscopi, Decani, uel Archidiaconi ipso facto sint excom
municati.

XXXII. Statuimus etiam quod uacantibus ecclesiis 
bona existentia clericorum defunctorum non occupentur 
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per patronos, sed Archipresbyteri eiusdem loci ipsa 
bona recipiant, et octaua die post obitum clerici seu 
clericorum, in ipsis uacantibus ecclesiis conuenientibus 
ibidem patronis, predicta bona inter ipsos patronos prd- 
portionaliter diuidant, prout ea recipere debent, et pa
rentes sui recipere consueuerint. Et qui contra fecerit, 
excommunicatus remaneat ipso facto.

XXXIII. Volumus autem quod uacantibus eccle
siis in quibus nos ius patronatus obtinemus, quod milites 
qui ab Ecclesia nostra terram ibidem tenent ad easdem 
uacantes ecclesias non presenten!; et si presentauerint, 
eorum presentatio non teneat, et Decanus, uel Archidia- 
conus loci presentationes huiusmodi non admittat. Et si 
forte milites presentauerint et Decanus, uel Archidiaco- 
nus contulerint, collatio huiusmodi sit nulla et irrita 
ipso facto.

XXXIV. Mandamus insuper quod milites seu te
nentes terram a nobis et ab Ecclesia nostra luctuosas 
clericorum morientium non habeant, nec recipiant, nec 
aliquam partem ipsarum pretextu alicuius consuetudi
nis seu alio quoquo modo; sed Decanus, et Archidiaco- 
nus loci ipsas luctuosas recipiant et habeant integre sine 
ipsis.

XXXV. It. statuimus quod nullus clericus uel reli
giosus super beneficio ecclesiastico se defendat per poten
tiam secularem uel per arma contra nos, uel Decanum, 
uel contra Archidiaconum loci, uel Archipresbyterum 
suum, uel contra ipsorum sententiam, uel mandatum: et 
si contra fecerit sit excommunicatus et beneficio suo 
priuatus ipso iure.

XXXVI. It. statuimus quod si aliquis iniuriam irro- 
gauerit persone, seu canonico, uel capitulo, uel homines 
suos auctoritate propria pignorauerit aut eum deshonra- 
uerit, aut eius domos uel res inuaserit ipso facto sit 
excommunicatus; et si in continenti uocatus noluerit 
satisfacere ad mandatum duorum de Capitulo, si fuerit 
uasalus Ecclesie Compostellane amittat terram quam 
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tenet perpetuo sine spe restitutionis, et nihilominus per 
res quas habet compellatur ad prostandum satisfactio
nem et tamdiu denuntientur tales in sínodo, et in eccle
siis ciuitatis, et diócesis excommunicati, quousque ve
niant ad condignam satisfactionem, cum sint excommu
nicati ipso facto per constitutionem super hoc editam, 
saluis aliis constitutionibus super hoc editis.

XXXVII. It. statuimus quod nullus miles uel laicus 
alius faciat asunatam, et quicumque fecerit sit excom- 
municatus ipso facto et insuper soluat mille morabetinos 
bone mon. per medium inter Archiepiscopum et Perti- 
carium diuidendos; et omnes illi qui cum eo fuerint, tam 
equites, quam pedites sint excommunicati ipso facto, et 
insuper quilibet eques, qui iuerit cum illo, qui fecerit 
asunatam, soluat .C. mrs. bone mon. et diuidantur, ut 
supra.

XXXVIII. It. statuimus quod nullus incendat do
mum alterius, siue diruat, licet sit inimicus eius, nec 
seindat arbores seu uineas; et qui contra hoc uenerit, sit 
excommunicatus ipso facto et soluat .C. mrs. bone mon. 
Archiepiscopo et Perticario, et damna dominis restituat 
duplicata.

XXXIX. It. statuimus quod parochiani contra man
datum Archiepiscopi, Decani, uel proprii Archidiaconi 
non dent decimas alicui; et si contrarium fecerint, sint 
excommunicati ipso facto et teneantur iterum soluere 
decimas duplicatas Decano, seu loci-Archidiácono, uel 
clerici, qui contra mandatum prodictorum receperunt 
priuentur beneficiis.

XL. It. statuimus quod Decanus et Archidiaconi 
non conferant beneficia alicui minori septennio, nec ali
cui absenti, nisi persona clerici fuerit sibi nota; alioquin 
sit collatio eius nulla.

XLI. It. statuimus quod Decanus et Archidiaconi 
non conferant alicui minorem partem ecclesie, quam 
tertiam; et si contra fecerint eius collatio sit irrita ipso 
¡ure.
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XLII. It. statuimus quod clerici faciant residentiam 
in ecclesiis sibi collatis; alias priuentur eisdem, et aliis 
conferantur.

XLIII. It. statuimus quod nullus prestimoniarius, 
uel miles, qui terram tenuerit ab Ecclesia compostellana 
arrendet uel pignoret alicui ciui compostellano sine 
licentia Archiepiscopicum.propter easdem arrendationes 
uel pignerationes oriantur damna et discordie inter ip
sam Ecclesiam, et milites, et cines superius nominatos, 
que arrendationes seu subpignorationes, si facte fuerint, 
nullius robur obtineant firmitatis. Et qui contra fecerint 
ipso facto sint excommunicati tam locatores, quam etiam 
conductores, et pignori obligantes et recipientes.

XLIV. De pena clericorum non soluentium quadras. 
Item statuimus et ordinamus quod omnes clerici, qui 
quadras horreo tenentur soluere, eas soluant precise 
annis singulis usque ad festum Sti. Mar tini; et si ipsi 
infra ipsum terminum soluere neglexerint, ex tunc in 
antea soluere teneantur pro qualibet quadra unam 
octauam uel pretium, quantum ualuerit octaua tritici 
et cebarie usque ad festum Pasclie. Et hoc sit in actione 
capituli uel eorum qui horreum tenuerint octauam in 
tritico uel cebaría recipere uel ualorem; et si non solue
rint pro eisdem quadris a die Sti. Martin! usque ad 
festum Paschatis tunc proxime uenturum predicto modo 
sint excommunicati; quam sententiam ipsos incurrere 
uolumus ipso facto. Et si, peccatis exigentibus, in dicta 
sententia excommunicationis perduranerint usque ad 
festum Pentecostes tunc proximo secuturum ipso facto 
et ipso iure ecclesiis seu beneficiis, que obtinent, a qui
bus quadras tenentur soluere, sint priuati.

Hanc autem constitutionem non intelligimus nec 
uolumus quod ad personas et canonicos portionarios 
mostré Ecclesie extendantur, cum per fructus prebenda- 
rum et beneficiorum possint compelli per pignora ad 
solutionem Archiepiscopo et Capitulo faciendam.

Et si clerici priuati, ut dictum est, predictas quadras 
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ut premittitur post prodictos omnes terminos horrariis 
soluere noluerint, mandamus in uirtute sancte obedien- 
tie et sub pena excommunicationis perticariis, maiorinis 
et quibuscumque aliis iustitiam tenentibus, qui super 
hoc ab horrariis dicti horrei fuerint requisiti, quod dent 
pignora de dictis clericis horrariis memoratis. Et si ipsi 
clerici pignora non habuerint, uel ut non pignorentur 
procurauerint, quod ipsos clericos capiant, et eos captos 
tradant horrariis memoratis, et ipsi horrarii tradant eos 
nobis uel nostris uicariis.

XLV. Quod clericus chori per mensem resideat. Mo
nemus omnes clericos chori compostellani in ciuitate 
eiusdem residentes ut saltem qualibet septimana in ha
bitu chori ueniant ad ipsum chorum; et alios extra ciui- 
tatem morantes quolibet anno in ciuitate compostellana 
per unum mensem residentiam faciant ueniendo quali
bet die ad chorum in chori habitu seruiendo. Et qui 
eorum contra fecerit, eiusdem chori priuilegio, eiusque 
libertatibus et immunitatibus tamquam extraneus ha
beatur.

XLVI. Volumus etiam et mandamus quod clerici 
chori per ecclesiam compostellanam non discurrant nec 
transitum faciant sine chori habitu, dum in ipso choro 
diuina officia celebrantur; et qui secus fecerit, illa die 
non bibat uinum, et si biberit excommunicatus maneat 
ipso facto. *

XLVII. It. statuimus quod omnes Archipresbyteri 
habeant copiam istarum constitutionum in romancio et 
publicent clericis in kalendariis suis.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 24 y siguientes).
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NÚMERO L

ERA MCCCXLVIII. Santiago. Año de C. 1310.
6 de Junio.

Concilio Compostelano XX.

(Sínodo diocesano).

Rudericus miseratione diuina Compost. Sedis Ar- 
chieps., ac Regni legión, cancellarius uiris uenerabilibus 
ac discretis dnis. Arie Petri, Decano, Laurentio Petri, 
Scholastico, Johanni Jacob, iudici, Petro Alfonso, the
saurario compostellanis, uicariis nostris, Salutem et sin
cere dilectionis affectum. Noueritis qualiter nos iam 
aliam multoties monuimus omnes qui erant male coniu- 
gati matrimonialiter in gradu prohibitu in nostra dióce
si compost., tam uiros, quam mulieres ut recederent a 
sua iniqua coniunctione, uel super hoc iuri parendo 
mandatis Ecclesie obedirent, super hoc eisdem terminos 
peremptorie assignando, alioquin, elapsis prodictis ter
minis, contrarium facientes excommunicationis senten
tiam innodamus.

Item monuimus omnes clericos predicte diócesis pu
blice concubinarios ut recederent a concubinis et eas 
dimitterent, et ipsas concubinas similiter ut recederent 
a clericis; alioquin contrarium facientes modo simili ex- 
communicauimus, et excommunicatos denuntiauimus. 
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Unde cum modo immineat tempus, in quo debetis secun
dum consuetudinem Ecclesie compost. synodale conci
lium celebrare, mandamus uobis in uirtute obedientie 
ac uestrum cuilibet precipimus in his scriptis quatenus 
ad conuincendum eorum malitiam, iterum excommuni
cetis, denuntietis, et faciatis per totam diocesim denun
tiari, omnes tam uiros quam mulieres coniunctos in 
gradibus prohibitis, ut dictum est, exprimendo aliquo
rum nomina que exprimenda uideritis, subsecuta clau
sula generali. Item excommunicetis et excommunicatos 
denuntietis clericos publice concubinarios,qui concubinas 
publice tenent in domo sua uel alibi et ipsas etiam con
cubinas. Et quia multoties ipsas monuimus ut recede
rent ab clericis et ab ecclesiis, et ipse facere contempse
runt, precipiatis omnibus maiorinis in uirtute obedientie 
et sub excommunicationis, perticariis sub eadem pena 
officii ut dictas concubinas publicas capiant et cum 
bonis suis, prout eas ceperint, uobis restituantur absque 
mora. Tamen assignetis eisdem concubinis terminum in 
quo possint recedere a clericis et ecclesiis eorum usque 
ad festum Sti. Jacobi proximo ueniens et quod nihil 
asportent secum de bonis ecclesiarum uel etiam cleri
corum.

Item bene scitis qualiter multoties monuimus et pre- 
cepimus omnibus commorantibus in terra et iurisdictio- 
ne nostra et Ecclesie Sti. Jacobi, quod non uterentur 
moneta portugalensi uendendo, uel emendo, uel alias 
negotiando, et sub pena, et qualiter multos terminos a 
nobis petierunt de gratia et etiam habuerunt promitten
do semper, quod predictos terminos non uterentur mo
neta predicta. Et quia nobis dicitur, quod utuntur ea
dem, prout uti consueuerunt, mandamus uobis quod 
excommunicetis omnes tam cines quam populares habi
tantes in terra et iurisdictione uestra predictis, si dicta 

. moneta de cetero usi fuerint, et eis etiam alias penas 
temporales et pecuniarias imponatis, prout uideritis 
expedire; hoc etenim facimus, quia usus predicte mone- 
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te redundat in damnum predictarum terre et iurisdi- 
etionis nostrarum et omnium habitantium in eisdem. Da
tum Zamore, VI. die mensis Junii, Era M.CCC.XLVIII.

Fernandus Petri scripsit.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 28).

NUMERO LI

Año de C. 1310.
29 de Octubre.

Concilio Compostelano XXL

(Concilio provincial).

Constitutiones edite in concilio salamantino per 
Rdum. Patrem predictum dnm. Compostel. Archiepm. 
et eius suffraganeos dnos. J. ulixbonensem, V. egita- 
niensem, P. abulensem, A. civitatensem, et D. placen- 
tinum.

Noverint universi quod cum Rdi. Patres ac domini, 
domnus Rudericus, divina Providentia archieps. Com
postel., Johannes ulixbonensis, Rudericus mindoniensis, 
Johannis tudensis, "VelCascus) egitaniensis, Alfonsos civi- 
tatensis, Petrus abulensis, Dominicus placentinus, et 
Johannes Incensis eadem gratia episcopi celebrassent 
suum provintiale concilium apud ecclesiam cathedralem 
bte. Marie Salamantine Civitatis .IV. kls. novembris, 
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Era MCCCXLVIII, anno Domini MCCCX, in presentía 
mei Alfonsi Johannis notarii compostel. ipse dns. Ar- 
chiepiscopus dum missarum solempnia celebrabantur 
indutus pontificalibus postquam celebraverant missam 
inter alia que proposuit et dixit, dixit quod ipse et pre
dio ti dni. Episcopi, qui presentes erant similiter induti 
pontificalibus, ac dni. Gundisalvis zamorensis, et Alfon- 
sis astoricensis Dei gra. episcopi, qui iam recesserant a 
dicto concilio composuerant et approbaverant istas con
stitutiones, que sequuntur, quas palam coram clero et 
populo legi fecerunt.

I. Primo statuimus, quod dns. Compostel. Archie- 
piscopus et eius suffraganei, necnon Decani, Archidiaco- 
ni et alii jurisdictionem seu potestatem visitandi et corri
gendi habentes, dum visitatoris exercerent officium, 
statutum evectionum numerum (1) in generali concilio 
non excedant. Quia vero de personarum numero in di
cto concilio non cavetur, addimus quod Archiepisco- 
pus CXXX, singuli vero episcopi LXXV, decani autem 
et archidiaconi necnon et alii supradicti XXV, personis 
visitationis tempore sint contenti. Hunc autem persona
rum et evectionum numerum in illis locis volumus ob
servari quorum ad hoc sufficiunt facultates. Cum pau
cioribus autem locis tantam volumus tenere mensuram, 
ut ex accessu maiorum minores merito non debeant sic 
gravari nec pretextu huius constitutionis illi qui minori 
personarum et evectionum numero in visitando hacte
nus uti solent, non ad maiorem solito numero se exten
dant. Si autem dnm. Archiepiscopum vel aliquem de 
episcopis contingat excedere personarum seu evectio
num numerum supradictum, teneatur super excrescenti-

(1) En el Concilio III de Letón, can. 4.°, se estableció que los Arzo
bispos en la visita llevasen de cuarenta á cincuenta caballerías, los Carde
nales veinticinco, los Obispos veinte ó treinta, los Arcedianos de cinco á 
siete, decani constituti sub ipsis duobus equis existant contenti. El Conci
lio IV de Letón confirmó esta disposición.
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bus absque onere clericorum vel ecclesie de suo proprio 
providere.

II. Statuimus insuper quod si aliquem de predictis 
. visitantibus visitationis officio personaliter impenso a

volente clerico contingerit pro victualibus pecuniam 
recipere, non recipiant ultra valorem victualium que 
possent moderate sufficere et evectionibus superius iam 
taxatis.

Omnes autem constitutiones et statuta per nos seu 
nostros predecessesores editas vel edita ac consuetudines 
huic constitutioni et ordinationi contrarias penitus re
vocamus.

III. Preterea dns. Archiepiscopus eiusque suffraga- 
nei sollicite attendentes quod qui circa correctionem 
subditorum negligentes fuerint, sanguis eorum de suis 
manibus requiratur, clericorum ecclesiarum suarum civi
tatum, diocesium cuiuscumque dignitatis aut status ex- 
istant ea discretione quam saluti animarum ipsorum no
verint expedire, districte compellant ne de cetero in suis 
domibus vel alienis teneant publice concubinas. Qui au
tem circa hoc negligentes extiterint, indignationem Dei 
Omnipotentis se noverint incursuros, penamque prete
rea provincialis Concilii poterunt non immerito for
midare.

IV. Ceterum autem ut divinus cultus per nostre 
servitutis ministerium augeatur, statuimus quod festum 
Conceptionis Bte. Virginis gloriose per totam Compo- 
stellanam provinciam singulis annis .VI. idus Decembris 
solemniter celebretur.

V. Inhibemus insuper nec persone, canonici vel alii 
in cathedralibus  seu aliis ecclesiis beneficia obtinentes 
dum divina officia celebrantur, cum fabulationibus (sic) 
intendant ut stalla seu loca sua causa fabulandi dirnit- 
tant seu confabulando per ecclesiam discurrant. Qui 
autem contra hoc fecerit portionem seu prebendara illius 
diei amittant et ipsius ecclesie fabrice seu operi reputen
tur (sic). Si autem capellanus vel clericus chori excesserit

*

Tomo V,—10. 
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in predictis ab ingressu et privilegio chori, ad dni. Epi
scopi vel presidentis in choro beneplacitum, sit privatus.

VI. Nos vero Episcopi Ecclesie compostel. suffraga- 
nei in salamantino concilio congregati concedimus vo
bis, Rde. Pater dne. Ruderice compostel. archiepiscope, 
quod possitis pro singulis nostrum Christi fidelibus quo
ties et quando expedire videritis iuxta constitutionem 
dni. Bonifacii Pape VIII que incipit: Mulgentie singulas 
quadragesimas de iniunctis penitentiis relaxare hanc 
eamdem potestatem vel ipsis amittere (sic) concedentes.

Nos etiam dictus dns. Archiepiscopus vobis singulis 
dns. Episcopis versa vice concedimus similem pote
statem.

(Constituciones, lib. 2.°, fol, 29).

NÚMERO LII

ERA MCCCXLIX. Santiago. Año de C. 1811.
25 de Julio.

D. Fernando IV concede á los Arzobispos el Señorío 
de esta ciudad.

Sepan quantos esta carta vieren como ante mj don 
Fernando por la gracia de dios Rey de Castiella, de 
león, de Toledo, de Galizia, de Seuilla, de Cordoua, de 
Murcia, de Jahen, del Algarbe et Señor de Molina, Don 
Rodrigo por esa misma gracia arzobispo de Santiago 
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mjo Capellán mayor et Chanceller del Regno de león 
quando vjno a mj servicio a la hueste de Aliazira que
rello et dixo pero que el et los otros arcobispos de la 
eglesia de Santiago auian et deuian auer de derecho todo 
el Señorío de la villa de Santiago et délos que moran en 
ella, que los Cibdadanos de y atreuiendo se en mj quel 
non conosgian señorío de palaura nj lo llamauan nj te
nían por señor asy como deuian. Et pedióme merged que 
viese los Priuillegios et el derecho que el et la dicha su 
eglesia aujan en el señorío ya dicho desa villa et la posi- 
son en que eran de todas las otras cosas por que se el Se
ñorío muestra cunplidamientre en cada vna villa o en

- cada vn logar et .que mandase y lo que touiese por bien 
et por derecho. Et yo por esto a la venida de la hueste de 
Aliazira quando llegue a Seuilla mande al dicho argo
bispo que me mostrase los priuillegios et el derecho que 
el et su eglesia auian en esta razón, et mande a don 
Fernando por la gracia de dios argobispo de Seuilla et 
a otros doze ornes buenos alcaldes et caualleros de mj 
casa et de mj conseio que sabían de fuero et de derecho 
que viesen et examinasen por mj et en mj logar los pri
uillegios que el argobispo et la dicha su eglesia auian 
sobreño. Et ellos vieron los et examinaron los. et falla
ron que el argobispo et su eglesia auian buenos priuille
gios et cunplidos. por que los Reyes onde yo vengo die
ron ala dicha eglesia bien et cunplidamientre todo el 
señorío déla dicha villa. Et demas fallaron que el dicho 
argobispo et su eglesia auian et posuyan en la dicha 
villa, todas las otras cosas por que se puede et deue auer 
sennorio cunplido: et asy me lo mostraron todo, et de 
maes de como auian poder de la tirar su moneda en la 
dicha villa. Et agora depues cuando fue en ralladolit 
pedióme el argobispo esto mismo mucho afincadamien- 
tre. Et yo de cabo mande veer este fecho ala Reyna 
doña Maria mj madre et a otros alcaldes et ornes bue
nos muchos de mj casa et de conseio. Et ellos vieron et 
examinaron otra vez bien et cunplidamientre los priuil- 
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legios et el derecho que el dicho arzobispo et su eglesia 
auian et la posison que tenjan de todas las otras cosas 
que pertenescen a señorío. Et fallaron que el dicho ar
zobispo et su eglesia auian buenos priuillegios et buena 
posison segunt que el dicho arzobispo de Seuilla et los 
otros sobredichos con el fallaron, et todo me lo asy 
mostraron. Et por esta razón mande llamar ante mj a 
juliano mDs (Martínez?) et alos otros procuradores de 
Santiago que eran en mj corte contra el arzobispo et 
contra su eglesia sobrestá razón, et que estauan presen
tes ho el arzobispo mostro en juyzo ante mj madre la 
Rey na et ante los otros sobredichosí los dichos priuille
gios et la dicha posison. et mande les que mostrasen 
cartas o derecho alguno si lo auian contra la eglesia de 
Santiago o contra .el arzobispo sobresto. et ellos non me 
lo mostraron njn podieron mostrar. Et veyendo yo et 
entendiendo quanto bien et quanta merced recebiron 
los Reyes onde yo vengo del aposto! Santiago, et quanto 
yo reqeby del pues que comenze a regnar. et quanto he 
mester el su bien et la su aiuda pora la anima et pora 
el cuerpo, et senaladamientre contra los moros con que 
he grant guerra, et por non cayr en las sentencias et 
maldiciones que posieron los Reyes onde yo vengo en 
todos aquellos que embargasen el Señorío de la dicha 
villa de Santiago a esa eglesia. et otrosy por fazer dere
cho et bien et merced al dicho arzobispo que me siruio 
mucho en la dicha hueste et en otras cosas muchas4, et 
aujdo conseio con la Reyna doña Maria mj madre et 
con la Reyna doña Cosíanqia mj mugier. et con otros 
ornes buenos que eran conmjgo a que mande veyer et 
examinar este fechoí tengo por bien et por derecho del 
confirmar los priuillegios que el et su eglesia an en esta 
razón, los quales priuillegios yo vy et mande examinar 
por dos uezes segunt dicho es. Et iudgando mando por 
sentencia que el et todos sus suqesores et su eglesia ayan 
bien et cunplidamientre todo el Señorío de la dicha villa 
de Santiago et de todos los omes que moraren en ella 
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sin embargamiento nenguno. Et mando a todos los que 
agora moran et moraren daquj adelantre en la dicha 
villa de Santiago, que reciban por Señor en todas las 
cosas el dicho arzobispo et sus sucesores, et que fagan por 
el en todo asy como por su señor, non embargando car
tas algunas si las yo di en que dixiese quela dicha villa 
era mja. Pero que los arzobispos et la eglesia de Santia
go sean siempre tenidos de fazeren por mj et por los 
otros Reyes que venieren en mjo logar, desa villa, como 
por Rey et por señor natural, et asy como fazen de las 
otras villas et logares de que el arzobispo et su eglesia 
an el señorío temporal en mjo regno. Et esto mando et 
tengo por bien que sea guardado pora siempra ya mas. 
Et njnguno non sea osado de venir contra ello en njn- 
guna manera so pena de las maldiz'iones que se contie
nen en los priuillegios de los Reyes onde yo vengo, et 
sopeña de la maldizion de dios et del aposto! Santiago 
et de la mja. et demas so pena de mili marchos de pra
ta. la meatad que sea' pora mj. et la otra meatad que 
sea pora el arzobispo et su eglesia. Et que esto sea firme 
et non pueda venir en dubdaí mande ende dar al dicho 
arzobispo et a su eglesia esta mj carta et sentenz'ia 
seellada con mjo siello de plomo en que escriuy mjo 
nombre con mj mano, fecha en Toro .XXV. dias de ju
lio. Era de mili et trezientos et quarenta et nueue anos.